

ترمیم روابط بین‌المللی؛ مسیر درست حل مشکلات اقتصادی

یک استاد دانشگاه گفت: تنها راه یافتن مسیر درست برای حل مشکلات، ترمیم روابط بین‌المللی است و به نظر می‌رسد دولت هم خیلی زود به این نتیجه دست خواهد یافت.

مرتضی افقه، استاد دانشگاه و کارشناس مسائل اقتصادی درباره پیامدهای دل نشدن کسری بودجه که تا ۳۰۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده، به اینها گفت: تنها عامل دسترسی برای جبران کسری بودجه در شرایط حاضر با دور زدن تحریم‌ها یا رفع این مشکل از طریق مذاکره و پرجام، فروش نفت است، در غیر این صورت بعید به نظر می‌رسد تا از طریق منابع دیگر که این روزها در پیشنهاداتی به گوش می‌رسد، نتیجه لازم کسب شود.

وی در این رابطه اضافه کرد: مالیات از جمله مواردی است که در این خصوص مورد اشاره قرار می‌گیرد، اما باید در نظر داشت مانی که تولید ملی کاهش پیدا می‌کند، توان پرداخت مالیات هم کم می‌شود. البته در چنین مواقعی از فروش اموال و اوراق بدهی هم صحبت به میان می‌آید که با توجه به پایین بودن نرخ سود ن از نرخ تورم فعلی بسیار بعید به نظر می‌رسد که مردم از آن استقبال کنند.

این استاد دانشگاه در ادامه یادآور شد: لینچل باقی ماندن بخت فروش نفت سبب می‌شود از سسر ناچاری به سراغ بانک مرکزی و استقراض از آن بروند که در این حالت با افزایش بیش از پیش تورم روبرو خواهیم شد. ضمن آنکه نرخ ارز هم در چنین وضعیتی به طور حتم کاهشنی نخواهد بود و در صورت مشکل در تجارت نفت، زمینه افزایشی شدن قیمت آن وجود دارد، بنابراین فشار تورمی بیشتری وارد می‌شود.

افقه تأکید کرد: دولت ممکن است برای کاهش سرعت تورم از سیاست انقباطی بانک مرکزی بهره ببرد که این کار فقط سرعت را کم می‌کند، اما در اصل ماجرا تفاوتی به وجود نخواهد آورد. در صورتی که دولت از سرناچاری دست به اخذ وام از بانک مرکزی بزند در عمل سیاست انقباضی مورد اشاره هم کاربردی پیدا نخواهد کرد، بنابراین تورم افزایش می‌یابد.

این کارشناس مسائل اقتصادی در ادامه اظهار داشت: از آنجا که هنوز موفق نشدم اظهارات برخی از نمایندگان تأثیرگذار اقتصادی را با واقعات سیاسی و اقتصادی کشور وفق دهم، بنابراین بر این گمان هستم که در آینده چاره‌ای جز اخذ وام از بانک مرکزی برای دولت باقی نخواهد ماند که این کار هم با پھیاز تورم روبرو می‌شود.

وی پیشنهادات خود را در قالب توصیه به دولت سیزدهم چنین بیان کرد: چنانچه فروش نفت یا در کل روابط تجاری با دنیا در طولانی مدت به همین شکل نگه داشته شود، حتی با کشورهای همسایه مانند عراق هم در چنین شرایطی با مشکل روبرو می‌شویم، پس تنها راه یافتن مسیر درست برای حل مشکلات بین‌المللی است و به نظر می‌رسد دولت هم خیلی زود به این نتیجه دست خواهد یافت و در صدد حل مشکل تحریم‌ها به هر نحو بر می‌آید.

این استاد دانشگاه در ادامه افزود: بدون حل مشکل تجارت یا دنیا هیچ راه دیگری به نظر نمی‌رسد زیرا راه‌های داخلی به یکسری تحولات عمیق (مدیریتی، بوروکراسی و…) نیاز دارد که هم زمان زیادی را در برمی‌گیرد و هم اساسا همتی برای انجام آن وجود ندارد.

رئیس کل بانک مرکزی: اضافه برداشت از بانک مرکزی به حداقل رسیده است



رئیس کل بانک مرکزی گفت: در هشت ماه اخیر اضافه برداشت و دریافت خط اعتباری بانک‌ها از بانک مرکزی به حداقل ممکن و به حدود صفر رسیده است.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، اکبر کمیجانی با بیان اینکه شبکه بانکی سهم بالایی در تأمین مالی اقتصاد دارد گفت: برخی تسهیلات تکلیفی بار سنگینی بر دوش نظام بانکی قرار می‌دهد و اگر بانک‌ها نتوانند منابع را به موقع از منابع خود بانک تامین کنند به منابع بانک مرکزی مراجعه می‌کنند و این کار باعث اضافه برداشت یا گرفتن خط اعتباری از بانک مرکزی می‌شود که تبعات منفی دارد.

وی گفت: بخشی از این تأمین مالی اقتصاد باید از بازار سرمایه انجام شود که با وجود گسترش آن در سال‌های اخیر هنوز مراحل تکوین خود را طی می‌کند و تا زمانی که به بلوغ خود نرسیده تکلیف سنگینی بر دوش شبکه بانکی است. کمیجانی ادامه داد: البته در یکی دو سال اخیر دسترسی بانک‌ها به اضافه برداشت و قطع اعتباری از بانک مرکزی محدود شده است.

وی با اشاره به سیاست‌های اخیر بانک مرکزی برای کنترل نرخ تورم گفت: ابزار سیاست پولی برای مدیریت نقدینگی و نرخ سود در بازار بین بانکی فعالیت جدیدی است که برای مهار تورم به کار می‌رود و از ظرفیت بین بانکی برای حراج اوراق مالی اسلامی و فروش آن استفاده می‌شود.

رئیس کل بانک مرکزی همچنین از تقویت ابزارهای نظارتی برای سامان دادن به ترانزنامه بانک‌ها گفت و افزود: این کار از طریق سیاست‌هایی برای کم کردن سهم دارایی‌های رسوبی بانک‌ها انجام می‌شود و از سال گذشته براساس تصمیم شورای پول و اعتبار مقرر شد که بانک‌ها ۳ درصد از سپرده‌های بانکی را صرف خرید اوراق اسلامی کنند تا جایگزین دارایی‌های غیر فعال شود.

سازمان برنامه و بودجه: اخبار منتشر شده درباره کاهش حقوق کارمندان کذب است

سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام کرد: اخبار و مطالبی که در مورد کاهش حقوق کارمندان و کارکنان دولت در برخی از شبکه‌های اجتماعی منتشر شده؛ کذب محض است.

در این اطلاعیه تأکید شده است که اصلاحات ساختاری و افزایش بهره‌وری با اتکا به نیروهای توانمند کشور از جمله کارکنان خدوم دولت از برنامه‌هایی است که این سازمان در قالب برنامه و بودجه سال آینده با جدیت آن را دنبال می‌کند.

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می‌گوید نپرداختن ایران به ظرفیت برداشت و استفاده از گاز هلیوم، یک فرصت ملی را به تهدید تبدیل کرده است.

به گزارش ایسنا، مهرداد عیاد در نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: گاز هلیوم در ایران به عنوان یک سرمایه ملی رسما فراموش شده است. این گاز در سال ۱۸۶۸ ازسوی فرانسوی‌ها کشف شد و از سال ۱۹۰۳ به عنوان

یک منبع بزرگ در جهان مورد بهره‌برداری قرار گرفت. وی با بیان اینکه ذخایر مشترک هلیوم ایران و قطر، بین ۲۵ تا ۴۰ درصد از ذخایر هلیوم جهان به شمار می‌رود، توضیح داد: با وجود آنکه برداشت این گاز از ۱۲۰ سال پیش در جهان کلید خورده، اما همچنان شرایط برداشت آن در ایران فراهم نشده است.

عضو اتاق بازرگانی تهران با اشاره به اهمیت هلیوم در صنایع و خدمات مختلف، گفت: این

گاز هلیوم ایران در جیب قطر!

گاز از دستگاه‌های‌ام‌آر بیمارستانی گرفته تا در صنایع نفت گاز و پتروشیمی، کارایی فراوانی دارد و با وجود آنکه ذخیره غنی از این محصول داریم اما در طول سال مقادیر زیادی از آن را وارد می‌کنیم.

عیاد با اشاره به تأسیس چند کارخانه استخراج هلیوم در قطر در سه سال گذشته، گفت: با توجه به اینکه ذخایر هلیوم ایران و قطر مشترک است، نبود اقدامات لازم ازسوی ایران باعث شده، طرف

وزیر نفت:

تحریم‌ها سبب شد ایران از ۱۰۰ میلیارد دلار در آمد نفتی محروم شود

سبب شد از آوریل ۲۰۱۸ تا آوریل ۲۰۲۱، ایران از تولید یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون بشکه نفت خود (براساس آمار منابع ثانویه) محروم شود



که منجر به وارد آمدن بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار خسارت در زمانی شد که نیازمند تأمین ضروریات کشور از جمله برای مقابله با شیوع کرونا بوده‌ایم.

وجی اظهار کرد: اعمال تحریم‌های غیرقانونی و یکجانبه ازسوی آمریکا بر دو عضو مؤسس اوپک، در تعارض با اصول و مقررات حقوق بین‌الملل و حقوق بین‌الملل انسان‌دوستانه است.

وی با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران در دوره دولت ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری همانند گذشته به همکاری سازنده و حمایت مؤثر خود از اوپک و توافق بیانیه همکاری برای

حفاظت از منافع جمعی کشورهای عضو ادامه خواهد داد، گفت: من از هرگونه همکاری جمعی یا دوجانبه با کشورهای تولیدکننده نفت اوپک و غیروپک به گرمی استقبال می‌کنم.

اوجی گفت: به‌عنوان وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران، همه تلاش خود را برای حفاظت

قطری با خیال راحت این محصول را استخراج کند و به فروش برساند. به گفته وی، هرچند ایران در حوزه دانش عملی استخراج هلیوم هنوز پیشرفت قابل توجهی نکرده اما می‌توان انتظار داشت که با استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها و متخصصان که چند سال قبل اقداماتی را انجام دادند ولی به دلیل تحریم‌ها ناکام ماند، در این حوزه اقدامات اساسی انجام داد تا لااقل در میداین مشترک، ایران نیز همیای قطر از هلیوم موجود استفاده کند.

جمهوری اسلامی

شرکت ملی گاز:

کاهش صادرات گاز به عراق طبق توافقنامه قبلی انجام شده و تا ۶ ماه ادامه دارد



مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد که صادرات گاز طبیعی ایران به کشور عراق طبق توافق‌نامه‌ای با این کشور و با اعلام قبلی کاهش یافته است.

به گزارش ایسنا، صادرات گاز طبیعی به کشور عراق ۲۸ میلیون مترمکعب در روز کاهش یافته که این کاهش صادرات طبق توافق‌نامه‌ای ۶ ماهه با طرف عراقی انجام شده است و طبق گفته محمدرضا جولایی – مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران – این موضوع با بدهی‌های آنها به ایران ارتباطی ندارد؛ هرچند ضرورت وصول بدهی‌ها همچنان در دستور کار است.

وی تصریح کرد: ایران از دو هفته پیش این کاهش صادرات را به عراق اعلام کرده بود و براساس توافق‌نامه این مقدار کاهش صادرات تا شش ماه ادامه دارد.او تأکید کرد هرچند بخشی از این بدهی‌ها همچنان پابرجاست اما کاهش صادرات به دلیل بدهی عراق به ایران نبوده و طبق توافق‌نامه با آنها انجام شده است.

همچنین طبق توضیحات حسن منتظرزرتبئی– مدیرعامل شرکت ملی گاز، ایران پیش از این روزانه حدود ۴۰ تا ۴۵ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به عراق صادر می‌کرد که بدهی‌های این کشور به ایران سبب کاهش صادرات گاز طبیعی به عراق در دی‌ماه پارسال شد.وزارت برق عراق اعلام کرد کاهش شدید صادرات گاز ایران به مناطق مرکزی و جنوبی، ریسک قطعی‌های گسترده برق را برانگیخته است.

وزارت برق عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد صادرات گاز ایران به مناطق مرکزی و جنوبی از ۴۹ به هشت میلیون متر مکعب در روز کاهش پیدا کرده و باعث از دست رفتن تولید حدود ۵۵۰۰ مگاوات برق شده است. این وزارتخانه اعلام کرد با وزارت نیروی ایران و سفارت ایران در بغداد برای روشن شدن علت کاهش صادرات تماس گرفته است.

این وزارتخانه سه هفته پیش اعلام کرده بود صادرات گاز ایران به منطقه مرکزی این کشور از ۳۰ میلیون به ۲۰ میلیون متر مکعب در روز کاهش پیدا کرده و صادرات به منطقه جنوبی از ۱۷ میلیون به پنج میلیون متر مکعب در روز کاهش پیدا کرده است و در نتیجه سیستم برق این کشور ۲۶۰ مگاوات را از دست داده است.

براساس گزارش روتریز، واشنگتن مکررا معافیتهای ۹۰ یا ۱۲۰ روزه از تحریم‌های ضدایرانی را برای عراق تمدید کرده است تا این کشور بتواند به واردات انرژی ایران که از سال ۲۰۱۸ هدف تحریم‌های آمریکا قرار گرفت، ادامه دهد. آمریکا در قبال صدور این معافیته‌ها، عراق را که دومین تولیدکننده بزرگ عضو اوپک است برای خودکفایی در تأمین نیرو تحت فشار قرار داده اما بغداد همچنان با مشکلاتی در این خصوص دست و پنجه نرم می‌کند که تا حدودی به دلیل قیمت‌های پایین نفت بوده است.

عرضه متناوب گاز و برقی ایران باعث قطعی‌های گسترده برق عراق در تابستان امسال شده که گرمای هوا به خصوص در مناطق جنوبی این کشور به بیش از ۵۰ درجه رسیده است. صادرات برق ایران به عراق به دلیل کمبود داخلی برق متوقف شده است. ایران در سال ۲۰۲۰ حدود دو گیگاوات برق به عراق صادر کرد اما این حجم امسال از ۱۵۰ مگاوات کاهش پیدا کرده که به دلیل در اولویت قرار گرفتن تأمین نیازهای داخلی بوده است.

۲۵۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی جدید تا سال آینده وارد مدار می‌شود



معاون توسعه طرح‌های شرکت برق حرارتی گفت: تا یک سال آینده بیش از دو هزار و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی جدید بخش دولتی و خصوصی در ۱۷ واحد نیروگاهی وارد مدار خواهد شد.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، حمیدرضا عظیمی، در نشست هم‌اندیشی فرصت‌های سرمایه‌گذاری در بخش نیروگاهی با بیان این مطلب افزود: در راستای احداث نیروگاه توسط صنایع بزرگ تفاهم‌نامه‌ای با وزارت صمت مبادله شده و براساس آن مجوز احداث ۱۰ هزار و ۵۲۶ مگاوات نیروگاه جدید با حجم سرمایه‌گذاری ۶ میلیارد یورو توسط صنایع بزرگ کشور صادر شده است.

وی با اشاره به اینکه این طرح‌ها شامل ۱۳ نیروگاه در ۱۲ استان کشور است، ادامه داد: این واحدها شامل فاز دو نیروگاه فولاد مبارکه، نیروگاه منطقه ویژه خلیج فارس، نیروگاه آلومینیوم المهدی، فاز دوم نیروگاه شرکت ملی صنایع مس ایران، فاز دوم نیروگاه چادرملو، فاز دوم نیروگاه گل‌گهر، نیروگاه آلومینیوم جنوب (سالکو)، فاز نخست نیروگاه آلومینیوم ایران، فاز نخست نیروگاه اومینای ایران، نیروگاه‌های خط انتقال آب از خلیج فارس، نیروگاه توسعه معادن و فلزات، نیروگاه فولاد خوزستان و ایمیدرو هستند.

عظیمی با اشاره به آمادگی کامل برق حرارتی برای تسهیل‌گری در راستای احداث نیروگاه‌های صنایع انرژی‌بر، گفت: این شرکت براساس ظرفیت‌های قانونی آماده واگذاری نیروگاه‌های گازی خود جهت احداث بخش بخار در این واحدها است.

وی تأکید کرد: برق حرارتی هرگونه همکاری، پیگیری و اقدامات لازم را به منظور اخذ مجوزهای قانونی از قبیل محظربست، تأمین آب و تخصیص گاز برای احداث نیروگاه توسط صنایع در دستور کار قرار خواهد داد.

از منافع تولیدکنندگان نفت اوپک و غیروپک به‌کار خواهیم بست و اطمینان دارم که با ارتقای همکاری و همسنگی میان ما، ضمن رویارویی با چالش‌های تغییرات اقلیمی، آینده‌ای روشن پیش‌روی کشورهای عضو اوپک و تولیدکنندگان غیروپک قرار خواهد داشت.

تصویب برنامه اوپک پلاس برای افزایش تدریجی تولید نفت

وزیران اوپک و متحدانش موافقت کردند برنامه افزایش تدریجی تولید را ادامه دهند و ارزیابی میزان تقاضا برای نفت در سال ۲۰۲۲ را بالاتر بردند.

گروه اوپک پلاس در ژوبیه افزایش ماهانه ۴۰۰ هزار بشکه در روز را به منظور احیای محدودیت عرضه تصویب کرده بود. تصمیم وزیران این گروه به معنای آن است که اوپک پلاس در اکتبر تولیدش را مانند سپتامبر ۴۰۰ هزار بشکه در روز افزایش می‌دهد. دیدار بعدی وزیران اوپک پلاس چهارم اکتبر (۱۳ مهر) تعیین شد.

اوپک پلاس در بیانیه‌ای اعلام کرد اگرچه تبعات شیوع پاندمی کووید ۱۹ همچنان ابهاماتی را به همراه دارد اما عوامل بنیادین بازار تحکیم شده و ذخایر نفت سازمان توسعه و همکاری اقتصادی با بهبود تقاضا، همچنان روند رو به کاهشی داشته است.

کارشناسان اوپک پلاس پیش‌بینی رشد تقاضا برای نفت در سال ۲۰۲۲ را ۴٫۲ میلیون بشکه در روز برآورد کردند که بالاتر از برآورد قبلی ۳٫۲۸ میلیون بشکه در روز بود و احتمال تولید بالاتر این گروه در آینده را تقویت کرد. دورنمای تقاضا برای نفت در سال ۲۰۲۲ براساس آمار سال ۲۰۲۱ خوش بینانه به نظر می‌رسد. اوپک پلاس انتظار دارد تقاضا برای نفت که سال ۲۰۲۰ به میزان حدود ۹ میلیون بشکه در روز کاهش داشت، امسال ۵٫۹۵ میلیون بشکه در روز رشد کند اما تقاضا در نیمه اول سال ۲۰۲۱ تنها حدود سه میلیون بشکه در روز رشد کرد.

با اشاره به نقش حائز اهمیت پارس جنوبی، میلیون مترمکعب گاز مصرفی کشور تامین کرد.
معیارعامل شرکت نفت و گاز پارس نیز با اشاره به نقش حائز اهمیت پارس جنوبی، میلیون مترمکعب گاز مصرفی کشور تامین کرد.
در این زمینه، برنامه مدونی وجود دارد.

۵۰درصد تولیدات صنعت پتروشیمی وابسته به پارس جنوبی است

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی نیز در این نشست گفت: ۱۹ طرح فعال صنعت پتروشیمی ایران در عسلویه مستقر است و ۵۰ درصد تولیدات این صنعت وابسته به پارس جنوبی است.

بهبزاد محمدی افزود: سهم منطقه ویژه پارس از ظرفیت ۹۰ میلیون تنی کنونی تولید صنعت پتروشیمی ۴۵ میلیون تن است که عمده آن صادراتی است.وی با بیان اینکه خوراک پتروشیمی‌های مستقر در عسلویه از پالایشگاه‌های گاز و یوتیلیتی صنعت پتروشیمی نیز از مجتمع‌های مبین و دماوند تأمین می‌شود، افزود: از مجموع ۲۴ مجتمع پتروشیمی مستقر در منطقه عسلویه ۶ مجتمع

براساس خوراک گاز طبیعی آن می‌کنند. معاون وزیر نفت با بیان اینکه وقتی صحبت از نوسانات گاز در زمستان می‌شود ما به عنوان صنعت پایین‌دست نگران می‌شویم، اعلام کرد: هر روز قطعی گاز در صنعت پتروشیمی، ۲۰ میلیون دلار کاهش درآمد برای کشور به همراه خواهد داشت.

محمدی با اشاره به اینکه هم‌اکنون ۵۰ طرح توسعه‌ای فعال در صنعت پتروشیمی داریم که از این تعداد ۱۹ طرح در عسلویه است، افزود: ۱۶ طرح از این طرح‌ها تا پایان سال ۱۴۰۱ به بهره‌برداری می‌رسد و ظرفیت تولید پتروشیمی در اقق ۱۴۰۴ از ۹۰ میلیون تن در سال به ۱۳۶ میلیون تن و درآمد این صنعت نیز از ۲۱ میلیارد دلار کنونی به حدود ۳۷ میلیارد دلار می‌رسد. وی، ۱۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار از درآمد ۲۱ میلیارد دلار کنونی صنعت پتروشیمی را صادراتی دانست و گفت: مهمترین مشکل این صنعت در عسلویه، بحث زمین است.

وزیر نفت عصر پنجشنبه (۱۱ شهریورماه) در نخستین سفر عملیاتی خود، وارد عسلویه شد و پس از حاضر شدن بر مزار شهدای گمنام عسلویه، بررسی طرح‌های گازی و پتروشیمی مستقر در عسلویه را در نشستی با حضور مدیران مربوطه در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در دستور کار قرار داد. اوجی روز جمعه از طرح‌های پارس جنوبی و پتروشیمی هم بازدید کرد.